
 

Σελίδα 1 από 10 

Μαρούσι, 22-11-2021 
 ΑΠ: 1016/020 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Τροποποίηση της ΑΠ ΕΕΤΤ 897/18/18-03-19 «Κατάρτιση καταλόγου 
εμπειρογνωμόνων για την εφαρμογή των αρμοδιοτήτων της Ε.Ε.Τ.Τ. ως Εθνικό 
Όργανο Επίλυσης Διαφορών που απορρέουν από τις διατάξεις του Ν. 4463/2017, ως 
ισχύει και λοιπά διαδικαστικά ζητήματα» και επικαιροποίηση του σχετικού Ειδικού  
Μητρώου Eμπειρογνωμόνων . 

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.) 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 «Ρυθµίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, 
∆ηµοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 82/Α/10.04.2012), ως ισχύει, 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις», 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

4. Την υπ’ αρίθμ.: ΔΝΣγ/32129/ΦΝ466 (Β’/2519/20.07.2017) απόφαση του Υπουργού 
Μεταφορών και Υποδομών με θέμα: «Έγκριση Κανονισμού Προεκτιμώμενων 
Αμοιβών μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ. 8δ του άρθρου 53 του ν. 4412/2016 (Α’ 147),  

5. Τις διατάξεις του Ν. 4463/2017 «Μέτρα μείωσης του κόστους εγκατάστασης 
υψίρρυθμων ηλεκτρονικών επικοινωνιών» (ΦΕΚ 42/Α/30.03.2017), και ιδίως του 
άρθρου 9 παρ.1, 2, 3 και 5, ως ισχύει τροποποιηθέν από το άρθρο 49 N.4487/2017, 
(ΦΕΚ A 116/9.8.2017). 

6. Τις διατάξεις του Ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» και ειδικότερα του 
άρθρου 21, παρ. 1 και 

7. Την Απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 897/18/18-03-19 (ΦΕΚ Β’ 3023/26-07-2019) «Κατάρτιση 
καταλόγου εμπειρογνωμόνων για την εφαρμογή των αρμοδιοτήτων της Ε.Ε.Τ.Τ. ως 
Εθνικό Όργανο Επίλυσης Διαφορών που απορρέουν από τις διατάξεις του Ν. 
4463/2017, ως ισχύει και λοιπά διαδικαστικά ζητήματα», 

8. Την Απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 996/08/22-06-2021 (ΦΕΚ Β΄ Αρ. 3367/28/07/21), «Έγκριση 
Οργανισμού της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων», 



 

Σελίδα 2 από 10 
2 

Επειδή:  

1. Σύμφωνα με το άρθρο 9, παρ.1 του ν.4463/2017, ως ισχύει τροποποιηθέν  με το άρθρο 
49 N.4487/2017, (ΦΕΚ A 116/9.8.2017): 

 «1. Προκειμένου να επιτευχθεί συμφωνία ως προς τους όρους παροχής πρόσβασης σε υλική 
υποδομή του φορέα εκμετάλλευσης δικτύου και τον τεχνικό συντονισμό τεχνικών έργων, 
σύμφωνα με τον παρόντα νόμο, τα μέρη δύνανται να προσφεύγουν στη διαδικασία 
διαμεσολάβησης του ν. 3898/20101 (Α` 211). Σε περίπτωση μη επίτευξης συμφωνίας, για 
αιτήματα επίλυσης διαφορών που προκύπτουν από τις διατάξεις του παρόντος νόμου, ως 
Εθνικό Όργανο Επίλυσης Διαφορών με τα καθήκοντα που αναφέρονται στα άρθρα του 
παρόντος νόμου ορίζεται η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ). Για 
την επίτευξη της εξωδικαστικής επίλυσης των ως άνω διαφορών συστήνεται ειδικό μητρώο 
διαμεσολαβητών της ΕΕΤΤ, το οποίο στελεχώνεται από διαπιστευμένους διαμεσολαβητές που 
έχουν αποδεδειγμένη εμπειρία σε θέματα ηλεκτρονικών επικοινωνιών. Ο αριθμός των 
διαπιστευμένων διαμεσολαβητών δεν μπορεί να υπερβαίνει τους πέντε (5)»,  

2. Σύμφωνα με το άρθρο 9, παρ.2 του ν.4463/2017: 
 «Αν κατά την εφαρμογή του παρόντος νόμου ανακύψει διαφωνία μεταξύ φορέων, 
οποιαδήποτε από τα εμπλεκόμενα μέρη δύναται να ζητήσει, με γραπτό αίτημά του, την 
παρέμβαση της ΕΕΤΤ με σκοπό την επίτευξη συμφωνίας, υποβάλλοντας ταυτόχρονα 
περιγραφή της διαφοράς και του ιστορικού των διαπραγματεύσεων, σύμφωνα με τη 
διαδικασία επίλυσης διαφορών της ΕΕΤΤ, όπως προβλέπεται στο άρθρο 34 του ν. 4070/2012, 
όπως εκάστοτε ισχύει. Η ΕΕΤΤ υιοθετεί τα κατάλληλα μέτρα που σε κάθε περίπτωση είναι 
αναλογικά, αντικειμενικά, διαφανή και αμερόληπτα κατά τη λήψη της απόφασής της στα 
πλαίσια της ανωτέρω διαδικασίας επίλυσης διαφοράς.  
 Η Ε.Ε.Τ.Τ. ορίζει επιτροπή η οποία είναι αρμόδια για την εξέταση της διαφοράς και την 
εισήγηση προς την Ε.Ε.Τ.Τ. για το πόρισμα της επίλυσης αυτής. Για την υποστήριξη του έργου 
της επίλυσης διαφοράς, η Ε.Ε.Τ.Τ. δύναται να χρησιμοποιεί τις υπηρεσίες ειδικών 
εμπειρογνωμόνων με ειδικότητες κατάλληλες για το αντικείμενο της διαφοράς, όπως 
ενδεικτικά ειδικότητες πολιτικών μηχανικών, ηλεκτρολόγων μηχανικών, μηχανολόγων 
μηχανικών.», 

3. Σύμφωνα με το άρθρο 9, παρ.3 του ν.4463/2017 : 
«3. Η Ε.Ε.Τ.Τ. εντός εξήντα (60) ημερών από την έναρξη ισχύος του παρόντος, αποστέλλει 
πρόσκληση προς το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.) για την κατάρτιση καταλόγου 
εμπειρογνωμόνων, η οποία επίσης τοιχοκολλάται στα γραφεία της Ε.Ε.Τ.Τ. και του Τ.Ε.Ε. και 
δημοσιεύεται σε μία καθημερινή εφημερίδα πανελλαδικής κυκλοφορίας, καθώς και στο 
διαδίκτυο. Στην πρόσκληση αυτή παρατίθενται τα χαρακτηριστικά που πρέπει να πληρούνται 
ώστε κάποιος να συμπεριληφθεί σε κατάλογο εμπειρογνωμόνων της Ε.Ε.Τ.Τ. για την επίλυση 
διαφορών στο πλαίσιο του παρόντος νόμου, καθώς επίσης και το ύψος της αμοιβής του. Ο 
κατάλογος αυτός ανανεώνεται κάθε χρόνο εντός του μηνός Δεκεμβρίου με την ίδια 

                                                 
1 Ο Νόμος 3898/2010 ήδη έχει αντικατασταθεί, στο σύνολό του, πλην του άρθρου 1 αυτού από το Ν. 4512/2018 
ΝΟΜΟΣ ΥΠ' ΑΡΙΘΜ. 4512 (ΦΕΚ Α' 5/17.01.2018) / Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις.*** Διόρθωση σφαλμ. ΦΕΚ 
Α 8/23.1.2018. Ειδικότερα, στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β`,  ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Α`, άρθρα 178 επ. του ως άνω νόμου 
ρυθμίζεται εκ νέου ο θεσμός της διαμεσολάβησης. Ο ως άνω νόμος ορίζει στο άρθρο 205 ότι « Από την έναρξη 
ισχύος του παρόντος καταργείται κάθε αντίθετη διάταξη που ρυθμίζει διαφορετικά θέματα σχετικά με τη 
διαμεσολάβηση. Οι διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3898/2010 διατηρούνται σε ισχύ.»  
Εξάλλου και σύμφωνα με  το άρθρο 206 το Κεφάλαιο Β του ως άνω νόμου, πλην του άρθρου 182, τίθεται σε 
ισχύ από τη δημοσίευσή του στην ΕφτΚυβ, ήτοι την 18η/1/2018. 
 

javascript:open_links('693482,531050')
javascript:open_article_links(567777,'34')
javascript:open_links('693482,567777')


 

Σελίδα 3 από 10 
3 

δημοσιότητα. Οι εμπειρογνώμονες επιλέγονται με κριτήριο την επιστημονική κατάρτιση και την 
εξειδικευμένη εμπειρία τους σε θέματα σχετικά με την εφαρμογή του παρόντος. Από τον 
κατάλογο αποκλείονται εκείνοι που δεν περάτωσαν πιθανή επίλυση διαφορών στην επιτροπή 
της οποίας είχαν τοποθετηθεί προηγούμενα. Αποκλείονται ομοίως και τα μέλη της Ε.Ε.Τ.Τ. 
κατά τη διάρκεια της θητείας τους και για δύο (2) χρόνια μετά την, με οποιονδήποτε τρόπο, 
λήξη αυτής.», 

4. Σύμφωνα με το άρθρο 9 παρ.5 του ν.4463/2017 : 
«5. Η ΕΕΤΤ ορίζει με απόφασή της το ύψος του παραβόλου που οφείλουν να καταβάλουν 
όσοι αιτούνται από την ΕΕΤΤ επίλυση διαφοράς σχετικά με θέματα πρόσβασης (άρθρα 3 και 
4 του παρόντος νόμου) και τεχνικού συντονισμού (άρθρα 5 και 6 του παρόντος νόμου).» 
5. Σύμφωνα με την Απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 996/08/22-06-2021 (ΦΕΚ Β΄ Αρ. 3367/28/07/21), 
άρθρο 10, παρ. 5.9, αρμόδιο τμήμα για την τήρηση του αρχείου προμηθευτών αγαθών και 
υπηρεσιών είναι το Τμήμα Προμηθειών και Διοικητικής Μέριμνας. Λόγω όμως της 
πολυπλοκότητας της διαδικασίας πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος που ορίζεται 
ανωτέρω, τη διαδικασία ελέγχου στοιχείων και πιστοποιητικών και την τελική καταχώρηση 
των ενδιαφερομένων που συγκεντρώνουν τα απαιτούμενα τυπικά και ουσιαστικά 
χαρακτηριστικά στον κατάλογο εμπειρογνωμόνων, απαιτείται διατμηματική συνεργασία 
μεταξύ της Δ/νσης Τηλεπικοινωνιών και της Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών της Ε.Ε.Τ.Τ., 

6. Η Ε.Ε.Τ.Τ. με την ανωτέρω απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 897/18/18-03-19 έχει ήδη ρυθμίσει τις 
διαδικασίες και καταρτίσει για πρώτη φορά Ειδικό Μητρώο Εμπειρογνωμόνων, 

7. Το γεγονός ότι το Ειδικό Μητρώο Εμπειρογνωμόνων θα πρέπει να ανανεώνεται κάθε 
χρόνο εντός του μηνός Δεκεμβρίου με την ίδια δημοσιότητα., 

8. Την υπ΄αριθ. 35762/Φ600/17-11-2021 Εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ, 

9. Το γεγονός ότι οι προθεσμίες για τη Διοίκηση είναι ενδεικτικές (ΣτΕ 652, 2809, 4311, 
4876/2012, 3762/2009), εκτός εάν από τις διατάξεις που τις προβλέπουν προκύπτει ότι 
είναι αποκλειστικές, 

και κατόπιν προφορικής εισήγησης του Προέδρου της ΕΕΤΤ, Καθηγητή Κωνσταντίνου 
Μασσέλου 

Αποφασίζει  

1. Επικαιροποιεί  το  Μητρώο Εμπειρογνωμόνων για την εφαρμογή των 
αρμοδιοτήτων της Ε.Ε.Τ.Τ. ως Εθνικό Όργανο Επίλυσης Διαφορών που απορρέουν από τις 
διατάξεις του Ν. 4463/2017 σύμφωνα με τις διαδικασίες που προβλέπονται στην ΑΠ ΕΕΤΤ 
897/18/2019 και ειδικότερα με τις κάτωθι ενέργειες και για το παρόν διάστημα:  

i. Τη σύνταξη πρόσκλησης η οποία αποτελεί Παράρτημα της παρούσας Εισήγησης και η 
οποία θα αναρτηθεί από την 1η Ιανουαρίου 2022 ως και την 31η Ιανουαρίου 2022, όπως 
ορίζεται στο Παράρτημα. 

ii. Την αποστολή της πρόσκλησης του Παραρτήματος της παρούσας στο Τεχνικό 
Επιμελητήριο Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.), της τοιχοκόλλησής της στα γραφεία της Ε.Ε.Τ.Τ. και της 
ανάρτησής της στην ιστοσελίδα της Ε.Ε.Τ.Τ. προς γνώση των ενδιαφερομένων, την 
καταχώρηση σχετικής ανακοίνωσης σε μία (1) ημερήσια εφημερίδα πανελλήνιας 
κυκλοφορίας, καθώς και την έγκριση του κόστους της ανωτέρω δημοσίευσης. 



 

Σελίδα 4 από 10 
4 

2. Τροποποιεί την Απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 897/18/18-03-19 ως προς το εξής σημείο: 

i. Τη συγκρότηση επιτροπής υλοποίησης και ελέγχου της διαδικασίας δημιουργίας του 
Μητρώου Εμπειρογνωμόνων, με ορίζοντα υλοποίησης του την 15η Φεβρουαρίου 2022, 
αποτελούμενη από τους: 

Α. Σεβοπούλου Χαραλαμπία της Διεύθυνσης Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών 
αρμόδια για την παραλαβή των αιτημάτων και την τήρηση του μητρώου, ως Πρόεδρο  

Β. Κρεμμύδα Αλεξάνδρα του Τμήματος Προμηθειών & Διοικητικής Υποστήριξης αρμόδιο 
για τη σύναψη συμβάσεων με τους εμπειρογνώμονες, ως μέλος, 

Γ. Σαραντοπούλου Μαρία της Διεύθυνσης Τηλεπικοινωνιών, για την υποστήριξη σε 
θέματα τηλεπικοινωνιών  ως μέλος. 

3. Την κατάρτιση επικαιροποιημένου κατά τα ως άνω  Μητρώου εμπειρογνωμόνων 
μετά την ως άνω διαδικασία και την διατήρησή του στο Τμήμα Προμηθειών και Διοικητικής 
Μέριμνας της ΕΕΤΤ. 

4. Κατά τα λοιπά η ανωτέρω Απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 897/18/18-03-19 να εξακολουθεί να 
ισχύει ως έχει. 

  



 

Σελίδα 5 από 10 
5 

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΕ ΚΑΤΑΛΟΓΟ ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΟΝΩΝ 
 
Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (E.E.T.T.) είναι Ανεξάρτητη 
Διοικητική Αρχή (www.eett.gr). Αποτελεί τον Εθνικό Ρυθμιστή που ρυθμίζει, εποπτεύει και 
ελέγχει: (α) την αγορά ηλεκτρονικών επικοινωνιών, στην οποία δραστηριοποιούνται οι 
εταιρίες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, ασύρματων επικοινωνιών και διαδικτύου και (β) 
την ταχυδρομική αγορά, στην οποία δραστηριοποιούνται οι εταιρίες παροχής ταχυδρομικών 
υπηρεσιών και υπηρεσιών ταχυμεταφοράς. Επιπλέον, η Ε.Ε.Τ.Τ. ασκεί αρμοδιότητες 
επιτροπής ανταγωνισμού στις εν λόγω αγορές. Οι αρμοδιότητες της Ε.Ε.Τ.Τ. περιγράφονται 
στο ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» και  
στο ν.4070/2012 «Ρυθµίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, ∆ηµοσίων Έργων 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 82/Α/10.04.2012), ως ισχύει. 

Ο νόμος 4463/2017 «Μέτρα μείωσης του κόστους εγκατάστασης υψίρρυθμων ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών» (ΦΕΚ 42/Α/30.03.2017) μεταξύ άλλων, ρυθμίζει τα ακόλουθα αντικείμενα: 

1) Την πρόσβαση των παρόχων δικτύων ηλεκτρονικών επικοινωνιών για την υλοποίηση 
υψίρρυθμων δικτύων, σε υποδομές φορέων δικτύων φυσικού αερίου, ηλεκτρικής 
ενέργειας, θέρμανσης, ύδρευσης (εξαιρουμένου του δικτύου παροχής πόσιμου 
ύδατος), μεταφορικών υπηρεσιών (συμπεριλαμβανομένων σιδηροδρόμων, οδών, 
λιμένων και αερολιμένων)  

2) Τον συντονισμό τεχνικών έργων των παρόχων δικτύων ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
και των φορέων του σημείου 1 

3) Την πρόσβαση των παρόχων δικτύων ηλεκτρονικών επικοινωνιών σε υλική υποδομή 
εντός κτιρίου, προσαρμοσμένη για υψηλές ταχύτητες και σε σημείο πρόσβασης στην 
είσοδο του κτιρίου για την παροχή ευρυζωνικών υπηρεσιών 

Σύμφωνα με τον ανωτέρω νόμο η Ε.Ε.Τ.Τ. επιφορτίζεται με τις αρμοδιότητες του Εθνικού 
Οργάνου Επίλυσης Διαφορών για οποιαδήποτε διαφωνία ανακύψει μεταξύ φορέων, σχετικά 
με τα ανωτέρω σημεία αλλά και για θέματα διαφάνειας σχετικά με τα ανωτέρω, εφόσον 
κάποιο από τα εμπλεκόμενα μέρη ζητήσει την παρέμβασή της.  

Για κάθε επίλυση διαφοράς, όπως προβλέπεται στο άρθρο 34 του ν. 4070/ 2012 όπως ισχύει 
και ήδη άρθρο 134 του ν.4727/2020, , η Ε.Ε.Τ.Τ. ορίζει επιτροπή η οποία είναι αρμόδια για 
την εξέτασή της και την εισήγηση προς την Ε.Ε.Τ.Τ. για το πόρισμα της επίλυσης αυτής. Για 
την υποστήριξη του έργου της επίλυσης διαφοράς, η Ε.Ε.Τ.Τ. δύναται να χρησιμοποιεί τις 
υπηρεσίες ειδικών εμπειρογνωμόνων με ειδικότητες κατάλληλες για το αντικείμενο της 
διαφοράς, όπως ενδεικτικά ειδικότητες πολιτικών μηχανικών, ηλεκτρολόγων μηχανικών, 
μηχανολόγων μηχανικών. 

Για το σκοπό αυτό, η Ε.Ε.Τ.Τ. επικαιροποιεί το «Ειδικό Μητρώο Εμπειρογνωμόνων» με 
αντικείμενο την παροχή συμβουλευτικών, επιστημονικών και υποστηρικτικών υπηρεσιών 
σχετικών με επιλύσεις διαφορών που προκύπτουν στο πλαίσιο της εφαρμογής του 
ν.4463/2017. 

Στο Ειδικό Μητρώο Εμπειρογνωμόνων δύναται να εγγραφούν ως μέλη φυσικά πρόσωπα, τα 
οποία προσφέρουν κατ’ επάγγελμα υπηρεσίες με επιστημονική και επαγγελματική 
εξειδίκευση σε θέματα δικτύων φυσικού αερίου, ηλεκτρικής ενέργειας, ύδρευσης 



 

Σελίδα 6 από 10 
6 

(εξαιρουμένου του δικτύου παροχής πόσιμου ύδατος), μεταφορικών υπηρεσιών 
(συμπεριλαμβανομένων σιδηροδρόμων, οδών, λιμένων και αερολιμένων). 

Οι ενδιαφερόμενοι για την εγγραφή τους στο Ειδικό Μητρώο Εμπειρογνωμόνων θα πρέπει 
να διαθέτουν τα εξής χαρακτηριστικά: 

 Δίπλωμα πολιτικού μηχανικού ή μηχανολόγου μηχανικού ή ηλεκτρολόγου μηχανικού ή 
αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού ή χημικού μηχανικού από ελληνικές σχολές 
ανώτατης εκπαίδευσης ή σε περίπτωση σπουδών σε σχολές της αλλοδαπής ισότιμο 
πτυχίο αναγνωρισμένο σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία ή απόφαση αναγνώρισης 
επαγγελματικών προσόντων στη χώρα μας κατ’ εφαρμογή της ευρωπαϊκής νομοθεσίας. 

 Ελάχιστη συνολική συναφή εργασιακή εμπειρία σε σχέση με το είδος των δικτύων που 
αφορούν το πεδίο εφαρμογής των άρθρων 3 μέχρι 6 του νόμου 4463/20172, οχτώ (8) 
ετών. 

Η εγγραφή στο Μητρώο Εμπειρογνωμόνων γίνεται με αποστολή των στοιχείων του 
ενδιαφερόμενου στο e-mail: empeirognomonestee@eett.gr.  

Η εγγραφή πρέπει να συνοδεύεται από μία επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος, με σύντομη 
περιγραφή των δραστηριοτήτων του ενδιαφερομένου καθώς και των στοιχείων επικοινωνίας 
του και του αρ. Μητρώου ΤΕΕ, η οποία να συνοδεύεται από αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα. 
Η επιστολή αυτή υπέχει τον χαρακτήρα υπεύθυνης δήλωσης περί της ακρίβειας των 
αναγραφομένων στοιχείων. Η εμπειρία που παρατίθεται στο βιογραφικό σημείωμα, 
τεκμηριώνεται α) αν αφορά εμπειρία σε δημόσια έργα, με πτυχίο Β’ τάξης στο Μητρώο 
Μελετητών του ν.3316/2005 ή δεύτερης βαθμίδας στο Μ.Ε.Κ. του ΠΔ 90/2014 και β) αν 
αφορά ιδιωτικά έργα με βεβαιώσεις από τον αντίστοιχο εργοδότη ή άλλα αποδεικτικά 
στοιχεία. 

Ο ενδιαφερόμενος πρέπει να προσδιορίσει με σαφήνεια τα πεδία εφαρμογής του 
ν.4463/2017 με τα οποία ενδιαφέρεται να ασχοληθεί συμπληρώνοντας στον ακόλουθο 
Πίνακα (ο οποίος αποστέλλεται σε αυτόν από τον Πρόεδρο της επιτροπής υλοποίησης και 
ελέγχου της διαδικασίας δημιουργίας του Μητρώου Εμπειρογνωμόνων μέσω του 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου), τον αριθμό των ετών συναφούς εμπειρίας ανά είδος και 
κατηγορία έργου: 

 

Είδος έργου Έργα 
πολιτικού 
μηχανικού 

Έργα 
ηλεκτρολόγου 
μηχανικού 

Έργα 
μηχανολόγου 
μηχανικού 

Έργα 
ασφάλειας 
εγκαταστάσεων 

Φυσικού αερίου     

Ηλεκτρικής 
ενέργειας 

    

Ύδρευσης     

Μεταφορικών 
υπηρεσιών με 
εξειδίκευση σε 
σιδηροδρόμους 

    

                                                 
2 Δίκτυα φυσικού αερίου ή ηλεκτρικής ενέργειας ή ύδρευσης ή μεταφορικών υπηρεσιών (συμπεριλαμβανομένων 

σιδηροδρόμων, οδών, λιμένων και αερολιμένων). 

mailto:empeirognomonestee@eett.gr


 

Σελίδα 7 από 10 
7 

Μεταφορικών 
υπηρεσιών με 
εξειδίκευση σε 
οδούς 

    

Μεταφορικών 
υπηρεσιών με 
εξειδίκευση σε 
λιμάνια 

    

Μεταφορικών 
υπηρεσιών με 
εξειδίκευση σε 
αερολιμένες 

    

Τα ανωτέρω στοιχεία θα πρέπει να συμπληρωθούν από τους ενδιαφερομένους και να 
αποσταλούν στην ηλεκτρονική διεύθυνση empeirognomonestee@eett.gr  το αργότερο έως 
την 31η Ιανουαρίου 2022 

Η σύνταξη του ανωτέρω καταλόγου γίνεται προκειμένου να διευκολυνθεί η Ε.Ε.Τ.Τ. για την 
κάλυψη τυχών μελλοντικών αναγκών της σε επίλυση διαφορών που θα υποβληθεί στο 
πλαίσιο του ν.4463/2017. Οι εμπειρογνώμονες επιλέγονται κάθε φορά, με κλήρωση που 
διενεργείται από την επιτροπή υλοποίησης και ελέγχου της διαδικασίας δημιουργίας του 
Μητρώου Εμπειρογνωμόνων, με κριτήριο την επιστημονική κατάρτιση και την εξειδικευμένη 
εμπειρία τους σε θέματα σχετικά με την εφαρμογή του ν.4463/2017. Από τον κατάλογο 
αποκλείονται εκείνοι που δεν περάτωσαν πιθανή επίλυση διαφορών στην επιτροπή της 
οποίας είχαν τοποθετηθεί προηγούμενα. 

Το ύψος της αμοιβής των εμπειρογνωμόνων σύμφωνα με την απόφαση ΑΠ 897/18/18-03-
19  της Ε.Ε.Τ.Τ. καθορίζεται στα 2.400 ευρώ πλέον Φ.Π.Α.  

Σε κάθε περίπτωση η εκδήλωση ενδιαφέροντος συνεργασίας και η εγγραφή στον σχετικό 
κατάλογο δε δεσμεύει την Ε.Ε.Τ.Τ. για οποιαδήποτε μελλοντική συνεργασία. 

Ο κατάλογος αυτός ανανεώνεται κάθε χρόνο εντός τους μηνός Δεκεμβρίου με την ίδια 
δημοσιότητα.  

Η διαχείριση και προστασία των προσωπικών δεδομένων τα οποία θα συλλεχθούν με την 
παρούσα διαδικασία υπόκεινται στις διατάξεις του Ευρωπαϊκού Κανονισμού 679/2016 
(GDPR), αλλά και τις λοιπές διατάξεις του εθνικού, κοινοτικού και διεθνούς δικαίου σχετικά 
με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, 
όπως εκάστοτε ισχύει. Οι εγγεγραμμένοι στο μητρώο δύνανται να ασκήσουν κάθε δικαίωμα 
που προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία για τα προσωπικά δεδομένα. Η ομάδα GDPR 
της Ε.Ε.Τ.Τ. θα είναι ενήμερη σε κάθε φάση της εξέλιξης του Μητρώου Εμπειρογνωμόνων 
από την αρμόδια Επιτροπή υλοποίησης και ελέγχου της διαδικασίας δημιουργίας του.  

Ο πρόεδρος της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων δημοσιεύει στην 
ιστοσελίδα της Ε.Ε.Τ.Τ. την παρούσα Ανακοίνωση  - Ανοικτή Πρόσκληση για την 
επικαιροποίηση του Μητρώου. Η παρούσα Ανακοίνωση  - Ανοικτή Πρόσκληση θα αναρτηθεί 
και στην ιστοσελίδα www.diavgeia.gov.gr κατ’  εφαρμογή του Ν. 3861/2010 «Πρόγραμμα 
Διαύγεια». 

Για οποιεσδήποτε διευκρινίσεις οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να καλούν καθημερινά τις ώρες 
9:00 μέχρι 15:00, στο τηλέφωνο 210615104 
          

mailto:empeirognomonestee@eett.gr
http://www.diavgeia.gov.gr/


 

Σελίδα 8 από 10 
8 

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΟΝΩΝ ΤΗΣ 
Ε.Ε.Τ.Τ.  

 

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΕΠΩΝΥΜΟ: 

ΟΝΟΜΑ: 

ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ: 

ΕΘΝΙΚΟΤΗΤΑ: 

ΕΤΟΣ ΓΕΝΝΗΣΗΣ: 

Α.Μ. ΤΕΕ:  

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ / ΙΔΙΟΤΗΤΑ: 

ΦΟΡΕΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ: 
 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  
Οδός:                                                                                                Αριθ.: 
Τ.Κ.                  Πόλη: 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
1) Εργασίας: 
2) Κινητό τηλέφωνο: 
3) E-mail: 

 

ΑΦΜ:                        ΔΟΥ: 

ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΕΚΔΟΣΗΣ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (Α.Π.Υ.) 
ΝΑΙ                                         ΟΧΙ                      

ΔΗΜΟΣΙΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΣΤΟ ΣΤΕΝΟ Ή ΣΤΟΝ ΕΥΡΥΤΕΡΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΤΟΜΕΑ 
ΝΑΙ                                         ΟΧΙ                      
ΕΑΝ ΝΑΙ, ΣΕ ΠΟΙΟΝ ΦΟΡΕΑ: 

 

Β. ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ: 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ: 

ΣΧΟΛΗ: 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΤΥΧΙΟΥ: 

ΕΤΟΣ ΚΤΗΣΗΣ ΠΤΥΧΙΟΥ: 

 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ: 

ΣΧΟΛΗ:  

ΤΙΤΛΟΣ ΠΤΥΧΙΟΥ: 

ΕΤΟΣ ΚΤΗΣΗΣ ΠΤΥΧΙΟΥ: 

 

ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗ ΔΙΑΤΡΙΒΗ 



 

Σελίδα 9 από 10 
9 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ: 

ΣΧΟΛΗ: 

ΤΙΤΛΟΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ: 

ΕΤΟΣ ΚΤΗΣΗΣ ΤΙΤΛΟΥ: 

 
Γ. ΤΟΜΕΙΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ (ΣΥΜΠΛΗΡΩΝΕΤΕ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜΟ ΤΩΝ ΕΤΩΝ ΣΥΝΑΦΟΥΣ 
ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ ΑΝΑ ΕΙΔΟΣ ΚΑΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΡΓΟΥ) 
 

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ ΕΡΓΑ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ 

ΕΡΓΑ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟ
Υ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ 

ΕΡΓΑ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΥ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ 

ΕΡΓΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

Φυσικού αερίου     

Ηλεκτρικής 
ενέργειας 

    

Ύδρευσης     

Μεταφορικών 
υπηρεσιών με 
εξειδίκευση σε 
σιδηροδρόμους 

    

Μεταφορικών 
υπηρεσιών με 
εξειδίκευση σε 
οδούς 

    

Μεταφορικών 
υπηρεσιών με 
εξειδίκευση σε 
λιμάνια 

    

Μεταφορικών 
υπηρεσιών με 
εξειδίκευση σε 
αερολιμένες 

    

 
 

Δ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ / ΘΕΣΗ / 
ΤΜΗΜΑ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

   

   

   

 
 [Ημερομηνία] 

Ο / Η ΑΙΤΩΝ /ΑΙΤΟΥΣΑ 
 



 

Σελίδα 10 από 10 
10 

 
[υπογραφή] 

[Όνομα] 
[Ιδιότητα] 

Συνημμένα: 
1. ……….. 

2. ……….» 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

Καθηγητής ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ 


		2021-11-30T13:24:44+0153
	SPYRIDON SYNDONAS




